________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE ADMINISTRATIVA

SCLRN – Asa Norte – Quadra 711 – Bloco G – Loja 15
 Brasília DF – CEP 70.750-557

Tel/Fax. (61) 3323.4803
www.abipem.org.br

Portaria n° 009/2023

Dispõe sobre a divulgação do resultado
preliminar do “1º PRÊMIO DESTAQUE
BRASIL DE GOVERNANÇA
PREVIDENCIÁRIA”

A comissão avaliadora, no uso de suas atribuições, neste ato DIVULGA o resultado preliminar do “1º PRÊMIO
DESTAQUE BRASIL DE GOVERNANÇA PREVIDENCIÁRIA - Edição 2023”:

Art. 1°. O resultado preliminar da classificação do “1º PRÊMIO DESTAQUE BRASIL DE GOVERNANÇA
PREVIDENCIÁRIA - Edição 2023”, é o seguinte:

Primeiro grupo, composto pelos Estados da Federação:

O segundo grupo, composto pelos Municípios da Federação, serão subdivididos em 03 (três) categorias de
premiação, de acordo com a quantificação estabelecida pelo ISP 2022, quais sejam:

I – Categoria 1: RPPS de Grande Porte

CLASSIFICAÇÃO / PONTUAÇÃO

UF

Município

ou

Estado

Categoria / Porte

I) Nível Pró
Gestão:

II) Classificação
ISP:

III) Adequação à Reforma da Previdência – EC 103/2019:

TOTAL
DE

PONTOS

Nível

Pontos

Nível

Pontos

Instituição e/ou

Adesão a

Regime de Previdência
Complementar

Adequação das
alíquotas de

contribuição dos
servidores

Aprovação da

Reforma

Previdenciária
Ampla

S/N Pontos S/N Pontos S/N Pontos

AL ALAGOAS PREVIDENCIA ESTADOS III 21 A 4 S 10 S 10 S 15 60

SE SERGIPEPREVIDENCIA ESTADOS III 21 B 3 S 10 S 10 S 15 59

MT MATO GROSSO PREVIDENCIA ESTADOS III 21 C 2 S 10 S 10 S 15 58

GO GOIAS PREVIDENCIA ESTADOS II 19 D 1 S 10 S 10 S 15 55

AM FUNDACAO AMAZONPREV ESTADOS III 21 A 4 S 10 S 10 N 0 45

CLASSIFICAÇÃO / PONTUAÇÃO

UF

Município

ou
Estado

Categoria / Porte

I) Nível Pró

Gestão:

II) Classificação

ISP:

III) Adequação à Reforma da Previdência – EC 103/2019:

TOTAL

DE

PONTOS

Nível

Pontos

Nível

Pontos

Instituição e/ou
Adesão a

Regime de Previdência
Complementar

Adequação das

alíquotas de

contribuição dos

servidores

Aprovação da
Reforma

Previdenciária
Ampla

S/N Pontos S/N Pontos S/N Pontos

SP JUNDIAI Grande IV 23 A 4 S 10 S 10 S 15 62

PE RECIFE Grande III 21 A 4 S 10 S 10 S 15 60

BA SALVADOR Grande III 21 B 3 S 10 S 10 S 15 59

SP SANTOS Grande III 21 B 3 S 10 S 10 S 15 59

SP SAO JOSE DOS CAMPOS Grande III 21 B 3 S 10 S 10 S 15 59

BA CAMACARI Grande II 19 B 3 S 10 S 10 S 15 57

AM MANAUS Grande IV 23 C 2 S 10 S 10 N 0 45

PB JOAO PESSOA Grande III 21 B 3 S 10 S 10 N 0 44

MG BELO HORIZONTE Grande II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

PR FOZ DO IGUACU Grande II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE ADMINISTRATIVA

SCLRN – Asa Norte – Quadra 711 – Bloco G – Loja 15
 Brasília DF – CEP 70.750-557

Tel/Fax. (61) 3323.4803
www.abipem.org.br

II – Categoria 2: RPPS de Médio Porte

II – Categoria 3: RPPS de Pequeno Porte;

Brasília/DF, 27 de abril de 2023

CLASSIFICAÇÃO / PONTUAÇÃO

UF

Município
ou

Estado

Categoria / Porte

I) Nível Pró

Gestão:

II) Classificação

ISP:

III) Adequação à Reforma da Previdência – EC 103/2019:

TOTAL

DE

PONTOS

Nível

Pontos

Nível

Pontos

Instituição e/ou

Adesão a
Regime de Previdência

Complementar

Adequação das

alíquotas de

contribuição dos

servidores

Aprovação da

Reforma
Previdenciária

Ampla

S/N Pontos S/N Pontos S/N Pontos

SP GUARUJA Médio III 21 B 3 S 10 S 10 N 0 44

SC JARAGUA DO SUL Médio III 21 B 3 S 10 S 10 N 0 44

SP SAO JOSE DO RIO PRETO Médio III 21 B 3 S 10 S 10 N 0 44

SP UBATUBA Médio III 21 B 3 S 10 S 10 N 0 44

PE IPOJUCA Médio II 19 A 4 S 10 S 10 N 0 43

RJ ITATIAIA Médio II 19 A 4 S 10 S 10 N 0 43

SC NAVEGANTES Médio II 19 A 4 S 10 S 10 N 0 43

PR TOLEDO Médio II 19 A 4 S 10 S 10 N 0 43

SC BRUSQUE Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

SC CACADOR Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

MG DIVINOPOLIS Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

SC INDAIAL Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

SC ITAJAI Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

SP LEME Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

MS NAVIRAI Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

PR PINHAIS Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

MT SINOP Médio II 19 B 3 S 10 S 10 N 0 42

SC LAGES Médio II 19 C 2 S 10 S 10 N 0 41

RJ NILOPOLIS Médio II 19 C 2 S 10 S 10 N 0 41

SC TAIO Médio I 17 A 4 S 10 S 10 N 0 41

MG TEOFILO OTONI Médio II 19 C 2 S 10 S 10 N 0 41

SC BARRA VELHA Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

SP CAPIVARI Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

CE CARIRIACU Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

CE IRAUCUBA Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

ES LINHARES Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

SP PIRACAIA Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

RJ QUATIS Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

PR QUATRO BARRAS Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

SC RIO NEGRINHO Médio I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40

CE MILAGRES Médio 0 0 B 3 S 10 S 10 N 0 23

PE CARUARU Médio 0 0 C 2 S 10 S 10 N 0 22

CE TAUA Médio 0 0 C 2 S 10 S 10 N 0 22

PE TRIUNFO Médio 0 0 C 2 S 10 S 10 N 0 22

CLASSIFICAÇÃO / PONTUAÇÃO

UF

Município

ou
Estado

Categoria / Porte

I) Nível Pró

Gestão:

II) Classificação

ISP:

III) Adequação à Reforma da Previdência – EC 103/2019:

TOTAL

DE

PONTOS

Nível

Pontos

Nível

Pontos

Instituição e/ou

Adesão a
Regime de Previdência

Complementar

Adequação das

alíquotas de

contribuição dos

servidores

Aprovação da

Reforma
Previdenciária

Ampla

S/N Pontos S/N Pontos S/N Pontos

PE ITACURUBA Pequeno I 17 B 3 S 10 S 10 N 0 40